
Volume: 13 - Número: 312 de 8 de Julho de 2022

DATA: 08/07/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
MATÕES DO NORTE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985120444

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***..58.9.9-43
em 08/07/2022 19:39:49
IP com n°: 192.168.56.1

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=757

EXECUTIVO

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 312/2022 - 08/07/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO: 044/2022

DECRETO Nº 044/2022, 06 de julho 2022.

Dispõe sobre a antecipação das férias escolares dos discentes na Rede Municipal de ensino no Município de Matões do Norte – MA e da 

outras providências.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o incremento no número de casos de COVID no ambiente educacional, seja envolvendo docentes ou discentes;

CONSIDERANDO a vigência do Decreto nº 043/2022, que determina a suspensão de todos os eventos, festas, shows, espetáculos, 

apresentações artísticas, até o dia 24 de julho, tanto no ambiente público como privado, em virtude do aumento de casos do no vo COVID-19;

CONSIDERANDO que, em razão do Poder de Polícia, a Administração Pública pode condicionar e restringir o exercício de 

liberdades individuais e o uso, gozo e disposição dos serviços públicos, com vistas e ajusta -los aos interesses coletivos e ao bem -estar da 

comunidade, em especial para garantir o direito à saúde e a redução do risco de doença e outros agravos;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica determinada a ANTECIPAÇÃO DAS FÉRIAS ESCOLARES DOS DISCENTES da Rede Pública Municipal de Ensino 

para o período de 07 (sete) a 25 (vinte e cinco) de julho de 2022. 

Art. 2º Para os docentes da Rede Pública Municipal de Ensino, antecipa-se o Recesso do mês de julho para o mesmo período citado 

no Art. 1º.

Art. 3º Compete a Secretaria Municipal de Educação a adoção de medidas complementares necessárias ao cumprimento do presente 

decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE, EM 08 DE JULHO DE 2022.

________________________________ -

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***..58.9.9-43 em 08/07/2022 19:39:49 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=757

2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


